7

[image: image1.jpg]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от 15.11.2024 № 396
                 р.п. Рамонь

Об информации администрации Рамонского муниципального района Воронежской области о ходе реализации Стратегии социально-экономического развития Рамонского муниципального района Воронежской области на период до 2035 года

В соответствии с решением Совета народных депутатов Рамонского муниципального района Воронежской области от 26.12.2023 № 318 «О плане работы Совета народных депутатов Рамонского муниципального района Воронежской области на 2024 год», заслушав информацию начальника отдела экономического развития Говоровой Любови Михайловны  о ходе реализации Стратегии социально-экономического развития Рамонского муниципального района Воронежской области на период до 2035 года, Совет народных депутатов Рамонского муниципального района Воронежской области  р е ш и л:
Информацию о ходе реализации Стратегии социально - экономического развития Рамонского муниципального района Воронежской области на период до 2035 года принять к сведению (прилагается).

	Председатель

Совета народных депутатов

муниципального района
	                                  А.В. Расходчиков

Приложение

к решению Совета народных депутатов Рамонского муниципального района Воронежской области
            от 15.11.2024 № 396
О ходе реализации Стратегии социально-экономического развития Рамонского муниципального района Воронежской области

на период до 2035 года

Стратегия социально-экономического развития Рамонского района до 2035 года утверждена решением Совета народных депутатов Рамонского муниципального района Воронежской области от 20.11.2018 № 322.
В целях реализации Стратегии – 2035 утвержден План мероприятий по реализации Стратегии, в котором определены целевые показатели, характеризующие результаты реализации.

Стратегическая цель – достижение существенного роста качества жизни населения на основе развития всех сфер экономики и эффективного функционирования объектов социальной инфраструктуры.

В результате декомпозиции генеральной цели определены цели развития района первого уровня:

1.
Укрепление лидерских позиций района в Воронежской области по уровню жизни населения.

2.
Обеспечение дальнейшего экономического развития района.

3.
Сбалансированное территориальное развитие Рамонского района.

Основным инструментом, обеспечивающим реализацию социально-экономического развития Рамонского района, являются муниципальные программы, позволяющие с применением программно-целевого метода сконцентрировать усилия для комплексного и системного решения экономических и социальных задач.

В 2023 году на территории района осуществлялась реализация 7 муниципальных программ с общим объемом финансирования 2 млрд. 587,2 млн. рублей или 99,8% всех расходов бюджета района, в том числе из федерального бюджета – 499,6 млн. рублей, из областного бюджета – 929,6 млн. рублей, из бюджета района – 1 млрд. 157,9 млн. рублей.

Степень достижения генеральной цели Стратегии по итогам 2023 года составила 90 %.

Наилучшие результаты по степени достижения цели фиксируются по цели 1 Укрепление лидерских позиций Рамонского муниципального района в Воронежской области по уровню жизни населения – 96 %.

Из запланированных 24 показателей не достигнут 1 показатель, а именно:

- «Доля обучающихся в муниципальных образовательных организациях, занимающихся в 1 смену, в общей численности обучающихся в муниципальных образованиях», это связано с наличием 2 смены в МКОУ Яменская СОШ.

Наибольший вклад в достижение указанной цели внесли положительные результаты по развитию системы дошкольного и общего образования.

Несмотря на то, что в 2019 - 2021 годах были введены в эксплуатацию четыре новых детских сада (Рождественский детский сад в с. Ямное, Рамонский детский сад № 4 в р.п. Рамонь и новое здание детского сада в с. Новоживотинное) в связи с активной жилищной застройкой, в районе остается спрос на места в дошкольных образовательных учреждениях. Наиболее сложная ситуация в данном вопросе остается на территориях Яменского, Новоживотинновского сельских и Рамонского городского поселений. Очередь на предоставление мест в дошкольных образовательных организациях этих поселений имеет постоянную динамику в сторону увеличения.

Администрацией муниципального района ежегодно направляются заявки на предоставление субсидии из областного бюджета (в рамках областной адресной инвестиционной программы) на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности для строительства следующих объектов:

- детского сада на 220 мест в с. Ямное. Получено положительное заключение ПСД от 28.12.2021. Объект включен в ОАИП на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (на 2025-2026 годы);

- детского сада в х. Ветряк на 300 мест (включая ПИР). Объект включен в ОАИП на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (на 2025-2026 годы);

- реконструкции здания ясли-сада с. Новоживотинное» на 60 мест. На объект разработано техническое задание и подготовлена конкурсная документация для выполнения проектно-изыскательских работ.

В целях решения вопросов связанных с дефицитом мест в образовательных организациях Рамонского муниципального района в 2020 году введена в эксплуатацию МКОУ Яменская СОШ на 1100 мест.

Кроме того, в 2023 году началось строительство комплекса школа-детский сад в с. Чертовицы на 290 мест (220 школа и 70 детский сад). К началу нового учебного года 2024-2025 строительные работы были завершены, стоимость объекта составила более 1 млрд. руб.

Выделена субсидия из федерального бюджета на софинансирование расходов, направленных на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования в рамках государственной программы РФ «Развитие образования» для проведения капитального ремонта МБОУ «Рамонский лицей» им. Е.М. Ольденбургской. Реализация данного проекта завершена. Стоимость работ составила 116,0 млн. руб.
Несмотря на проделанную работу администрацией муниципального района, всё ещё существует потребность мест в общеобразовательных учреждениях. В целях решения данного вопроса администрацией муниципального района в министерство образования Воронежской области были направлены заявки на предоставление субсидии из областного бюджета на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности и гарантийные письма о готовности софинансирования средств из бюджета муниципального района для строительства следующих объектов:

- «Строительство начальной школы с центром дополнительного образования и ДШИ в п. Рамонь». Разработано и согласовано техническое задание, планировочные решения, подготовлена конкурсная документация на выполнение проектно-изыскательских работ.

- «Пристройка к зданию школы МКОУ Рамонская СОШ №2 на 744 места». Получено положительное заключение ПСД.

-«Строительство школы в п. Солнечный Яменского сельского поселения (включая ПИР).

Второе место по степени достижения занимает цель 3 Сбалансированное территориальное развитие Рамонского муниципального района - 88%.

Из запланированных 8 показателей не достигнут 1 показатель, а именно:

- «Обеспеченность бюджета муниципального образования налоговыми и неналоговыми доходами в расчете на 10 000 рублей доходов местного бюджета».  Данные обстоятельства связаны с поступлением из областного бюджета дотации бюджету муниципального района на поддержку мер по обеспечению сбалансированности.

Наименьшая степень достижения отмечена по цели 2 Обеспечение экономического развития Рамонского муниципального района - 82 %.

Из запланированных 17 показателей не достигнуты плановые значения 3 показателей, а именно:

- «Уровень регистрируемой безработицы в среднем за год». Несмотря на это, по состоянию на 01 января текущего года в органах государственной службы занятости состояло на регистрационном учете 112 безработных граждан, при наличии заявленных вакансий - 533.

- «Оборот малых и средних предприятий». Отставание от плановых значений наблюдается еще с 2020 года, которое произошло за счет снижения темпов производства продукции в период пандемии, однако к уровню 2022 года темп роста составил 110,9%.

- «Прирост за отчётный год по отношению к предыдущему налоговых поступлений от деятельности субъектов МСП». Причина невыполнения показателя связано с переходом на ЕНС и изменением порядка уплаты налогов. Однако объем налоговых поступлений за 2023 год на 101,6% превышает уровень 2022 года.

Кроме того, ряд целевых экономических показателей по итогам 2023 года имеют положительную динамику и существенно превышают уровень 2022 года, а именно:

- Объем инвестиций в основной капитал по полному кругу предприятий района составил – 31,7 млрд. рублей или 122,4 % к уровню 2022 года;

- Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами в промышленном производстве – 53,1 млрд. рублей или 111% к уровню предыдущего года;

- Число созданных рабочих мест составило 848;

- Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий, % к 2016 году – 171,7% или 125,5% к уровню 2022 года.

- Количество субъектов малого и среднего предпринимательства (включая инд. предпринимателей) на 10 тыс. чел. населения – 540 ед., или 113,7 % к уровню 2022 года.

В рамках подпрограммы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Рамонском муниципальном районе Воронежской области» субъектам малого и среднего бизнеса оказана поддержка на сумму 22,1 млн. рублей. Так 15 предпринимателей района получили субсидии на возмещение затрат при осуществлении отдельных видов деятельности, на компенсацию части затрат по договорам лизинга оборудования и в связи с приобретением оборудования за собственные средства.

Имущественная поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства в районе предоставляется путем передачи во владение и (или) пользование муниципального имущества, перечень которого утверждается администрацией муниципального района. Общее количество объектов в перечне в 2023 году составляло 15 единиц, переданы в аренду все 15 объектов.

Таким образом, в целом из 49 утвержденных показателей, значения 16 показателей достигнуты (100%), значения 28 показателей превышают запланированный уровень, 5 показателей не выполнены.